
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI RODELLO 
Piazza Comunale n. 6    CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it   

 

 

DETERMINA AREA TECNICA 
 

N. 87 DEL 06/12/2024  
 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO MATERIALE PER LAVORI IN ECONOMIA - IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Competente ad adottare il presente atto in forza dell’assetto organizzativo dell’Ente (Delibera G.C. 
N. 56 del 05/09/2022); 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 4 del 31/01/2024 che approva il P.E.G. per l’anno 2024; 
 
Atteso che trova applicazione l’esercizio del bilancio di previsione 2024 approvato con delibera 
C.C. n. 34 del 30/12/2023; 
 
 
Premesso:  
Che il Comune di Rodello provvede, generalmente con propri mezzi e personale, alla 
manutenzione dei vari beni ed edifici comunali quali scuole, edifici amministrativi, edifici sociali e 
culturali, con l’ausilio di idonee ditte per l’acquisto del materiale necessario;  
 
Che per poter procedere all’esecuzione immediata dei vari interventi di manutenzione e 
riparazione, ai beni comunali sopracitati, molte volte causa imprevisti ed eventualità, si rende 
indispensabile assicurare agli operai comunali l’approvvigionamento del relativo materiale di 
ferramenta minuto e relativi accessori quali: serrature, cilindri, cerniere, chiavi per serrature, profili 
di metallo forniti su misura, bulloneria, ricambi per utensileria e quanto altro di volta in volta ritenuto 
necessario;  
 
Considerato che l’enorme vastità e tipologie di articoli presenti nei beni comunali rende di difficile 
attuazione e non economicamente conveniente una scorta di magazzino;  
 
Visto altresì che in molti casi si rende necessario anche un confronto visivo del materiale da 
acquistare, non realizzabile acquistando per corrispondenza sul MEPA, al fine di assicurarne la 
completa compatibilità ed evitare di effettuare acquisti non conformi alle esigenze; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Che si rende opportuno individuare una o più ditte fornitrici locali, dotate di fornito magazzino 
nonché di personale specializzato, raggiungibili in breve e consultabili direttamente dal personale 
operaio;  
 
Accertato che, pur essendo alcune tipologie di materiali eventualmente presenti, per tipologia di 
convenzione, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), non sempre 
risulta possibile l’utilizzo di tale strumento di servizio, per le motivazioni sopra esposte, nonché per 
le condizioni di fornitura che prevedono, spesso per la categoria degli articoli in questione ordinativi 
minimi pari a €. 200,00 + IVA, non sempre raggiungibili in quanto il più delle volte di modesta entità 
e non programmabili;  
 
 
Dato atto che:  

- l’art 50 comma 1 lettera a) e b) del D.L.gs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 mediante 
affidamenti diretti, adeguatamente motivati, e servizi e forniture, di importo inferiore ad Euro 
140.000,00 mediante affidamenti diretti, adeguatamente motivati;  
 
- l’art.62 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “…1.Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori....”;  

 
 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Visto che si tratta di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 o forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere ai sensi dell’art.62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
succitato;  
 
Interpellate allo scopo le ditte Boasso Colorificio srl, Zoolandia già abituali fornitrici del Comune, 
per l’ampia disponibilità di materiale e la congruità dei prezzi applicati e riscontrata la disponibilità 
della medesima a fornire quanto necessario;  
 
Ritenuto di assumere un impegno annuo stimato in €. 2.400,00  IVA compresa per far fronte alle 
forniture utili agli interventi necessari, suddiviso rispettivamente come segue: 
  

- Per €. 1.900,00 IVA compresa per la ditta “Zoolandia” CIG B4AF0CBC63 
- Per €     500,00 IVA compresa per la ditta Boasso Colorificio CIG  B49D5129BE 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura del materiale necessario alle Ditte su indicate per i relativi 
importi;  
 
Dato atto che la fornitura avverrà secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello 
stanziamento suindicato;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestata, ai sensi dell’art. 47 bis del D.Lgs. n. 267/2000, sotto il profilo amministrativo e contabile, 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si 
esprime parere di regolarità tecnica favorevole;  
 
Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione di C.C. n. 40 del 20/12/1999;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 

21/3/2011; 
- il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori in economia; 
- il D. Lgs. 36/2023;  

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO della necessità di procedere all’acquisto di minuterie, materiale di ferramenta in 
genere ed accessori per l’esecuzione di interventi urgenti ed imprevedibili di manutenzione, in 
economia diretta, su beni comunali e del materiale per la manutenzione delle aree verdi;  
 
DI ATTESTARE, ai fini del rispetto delle disposizioni di Legge, in conformità all’art. 26, comma 3 
bis, della Legge n. 488/1999, nonché ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
  

Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere all’acquisto di minuterie, 
materiale di ferramenta in genere ed accessori per l’esecuzione di interventi urgenti ed 
imprevedibili di manutenzione, in economia diretta, su beni comunali, come indicato in 
premessa;  
 
Pur essendo alcune tipologie di materiali eventualmente presenti, per tipologia di convenzione, 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per le motivazioni esposte 
in premessa, nonché per le condizioni di fornitura non conformi alle necessità 
dell’Amministrazione Comunale, non risulta possibile utilizzare tale strumento di acquisto;  
 
Per l’acquisizione dei beni in oggetto si deve procedere in via autonoma con le modalità 
previste dal Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 18/03/2010, che prevede 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per forniture e servizi inferiori 
a €. 40.000,00 (IVA esclusa);  
 
Il contratto si concluderà secondo l’uso del commercio, come previsto dal regolamento 
Comunale di cui al precedente periodo;  

 
 
DI AFFIDARE l’esecuzione della fornitura citata in premessa alle ditte di cui sopra per i seguenti 
importi:  

Omessa o errata indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) da riportare in Fattura. 
 
- Per €. 1.900,00  IVA compresa per la ditta “Zoolandia” CIG B4AF0CBC63 
- Per €     500,00  IVA compresa per la ditta Boasso Colorificio CIG  B49D5129BE 
- Per €  1.400,00  IVA compresa per la ditta Eurocom CIG B4262DED4D 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.800,00 imputandola alle risorse ai capitoli 2780/10/1 
codice 10.05.1 e cap. 2770/4/1 codice 01.05.2 del corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità;  
 
DI DARE atto che la liquidazione avverrà periodicamente, sulla base delle fatture emesse e della 
documentazione inerente la regolarità delle lavorazioni eseguite. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
F.to: ALEDDA Franco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rodello, lì 06/12/2024 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E 
CONTABILE 
(ART.147-bis c.1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi)  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, nella fase preventiva della formazione del presente atto, 
attesta di aver verificato il controllo di regolarità amministrativa e rilascia il parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to:  ALEDDA Franco 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
(Art. 151 - 4° Comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: Intervento   10.05.1 / 01.05.2 – Bilancio 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  Rag. TARICCO Cristina 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione 
uffici e servizi, 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi,  
 

Dichiara 
 

Che la presente Determina è pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune di Rodello per 
quindici giorni consecutivi a partire dal 12/03/2025 
 
Rodello, lì 12/03/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna Maria DI NAPOLI 

 
 
 
Copia conforme all'orginale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rodello, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna Maria DI NAPOLI 
 

 


